
SEMARNAT n ASEA 
SECRETARIA DE 

MEDIO AMBIENTE --. AGENCIA DE SEGURIDAD, 

Y RECURSOS NATURALES ENERGR Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
1 DIRECCiÓN GENERAL DE GES Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

ACUSE   
Dirección de Gestión, Expendio 

de Gasolina al PÚh!jc 

Oficio ASEN UGSIVCIDGGCI5566I20I7 

Ciudad de México, a 24 de abril de 2017 

"Año del Centenario de la Promulgación de la Constitución 

Potitica de ¡os Estados Unidos Mexicanos" 

C. LUIS ERNESTO VÁZQUEZ ROJAS 
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA 
COMERCIALIZADORA DE GAS S.A. DE C.V. 

PRESENTE 

Bitácora: 09/DGA033010311 7 

Con referencia al escrito sin número de fecha 21 de marzo de 2017, ingresado en la Agencia 
Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 
(AGENCIA) el 29 del mismo mes y año, y turnado a esta Dirección General de Gestión Comercial 
(DGGC), por medio del cual el C. Luis Ernesto Vázquez Rojas en su carácter de Representante 
Legal de la empresa Comercializadora de Gas, S.A. de CV., en lo sucesivo el Regulado, solicitó 
la ampliación del plazo de vencimiento del resolutivo en materia de Impacto Ambiental, del 
proyecto denominado "Comercializadora de Gas, S.A de CV., Planta de Distribución de Gas 
LP", en lo sucesivo el Proyecto, con pretendida ubicación en la parcela No. 294 z4pl/1 en la 
carretera México 15 #2385, callejones de Guasavito, sindicatu m ra El Buón, municipio de Guasave, 
Estado de Sinaloa, el cual fue autorizado por esta DGGC, mediante el oficio 
ASEA/UGSIVC/DGGC/5S.1/0400/2016 de fecha 01 de marzo de 2016, con vigencia de un año. 

De acuerdo a lo anterior y  una vez revisada y evaluada la información presentada por el Regulado, 
le informo lo siguiente: 

Página 1 de 4 

Melchor Ocaiiipo 469. Col. Nueva Anzures, Delegación Miguel Hidalgo, C.P. 11590, Ciudad de M'xico. 
Tela: (+52.55) 9126-0100 - n.asea.gob.mx  

La Ageecia de 5 cenidi-1 ladasirial y de P,,tçin al Medie ..Lmbieetc ,Id Saetar Hde,aariyros iamhidn utiliza al a.rrdnirtta ASEA 

y La r 1" \eacia de Srgund.td. Ene,git y arnbianie aaroo arre Ja att idkrrrridad inatitucranel 

1' 

Domicilio, teléfono y correo electrónico del 
representante legal, artículo 113 fracción I de la 
LFTAIP y artículo 116 primer párrafo de la LGTAIP.



SEMARNAT 
Js 

SECRETARIA DE 

MEDIO AMBIENTE 
Y RECURSOS NATURALES 

O ASEA •-.-- AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 

Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 

Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEN UGSIVC/DGGC1556612017 

CONSIDERANDO 

Que el Regulado se dedica al expendio al público de gasolina, por lo que sus actividades 

corresponden al Sector Hidrocarburos, el cual es competencia de esta AGENCIA de 

conformidad con los artículos 1° y  3° fracción Xl inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de 

Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

Que esta DGGC es competente para analizar, evaluar y resolver la petición presentada por el 

Regulado, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 4 fracción XXVII, 18 fracción ltl y 

XVIII y  37 fracción V del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

Que el Regulado manifestó, en el escrito sin número de fecha 21 de marzo de 2017, que 

cuenta con una autorización condicionada en materia de impacto ambiental autorizado por 

esta DGGC, mediante el oficio ASEA/UGSIVC/DGGCI5S.1/040012016 de fecha 01 de marzo 

de 2016 con vigencia de un año para realizar los trabajos de preparación del sitio y 

construcción, por lo que solícita la ampliación de un año adicional a la prórroga otorgada al 

Proyecto por esta AGENCIA. 

Que esta DGGC considera que la modificación solicitada del Proyecto por el Regulado, se 

refiere únicamente a la ampliación de plazo concedido para la realización de las obras y 

actividades del Proyecto en cuestión, sin que ello implique afectación alguna al contenido de 

la autorización emitida mediante el oficio ASEAJUGSIVC/DGGC15S.11040012016 de fecha 01 

de marzo de 2016; por lo que se cumple con el supuesto previsto por el artículo 28 fracción II 

del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en 

materia de Evaluación del Impacto Ambiental.. 
/ 

Que el Regulado ingresó, junto con su solicitud, un escrito a través de la cual acepta darse por 

notificado de las actuaciones que emita la AGENCIA, vía correo electrónico, en el mismo día 

en que se le envíen, comprometiéndose a responder el correo electrónico para comprobar 

fehacientemente la recepción del mismo, acusando recibo e indicando al calce del documento, 

su nombre, firma y fecha de recepción autógrafas, remitiéndolo de manera electrónica a la 

AGENCIA por la misma vía de correo electrónico por la que las reciba. 

En virtud de lo anterior, y con fundamento en los artículos 1, 2, 3 fracciones VIII y Xl inciso e), 4, 

5 fracción XVIII, 7 fracción 1, de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 

Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos; 5 fracción X, 28 fracción II y 30 de la Ley 

Página 2 de 4 

Melchor Ocampo 469, Col. Nueva Anzures, Delegación Miguel Hidalgo, C.P. II 590, Ciudad de México. 

TeIs: (+52.55) 9126-0100 - www.asea.gob.mx  

La Agacia N,ir'nal d S,uidad Industrial y  dc P,iaçci.n al Madio Ambicate Jal S-tar Hroaa,i,urot r.amhkn utiliza al aarniuu, ASFA' 

Is ptbba .aencia da Sagwi<3ai. EnegL y Ambinlc roma prta Ja tu klarmcbd intliiucioa.d 



SEMARNAT 
SECRETARIA DE 

MEDIO AMBIENTE 

Y RECURSOS NATURALES 

O ASEA -- AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEN UGSIVC/DGGC1556612017 

General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente; 16 fracción X de la Ley Federal de 

Procedimiento Administrativo; 5 inciso D) fracción IX y  28 fracción II del Reglamento de la Ley 
General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en materia de Evaluación de Impacto 

Ambiental; 4 fracción XXVII, 18 fracción III y  37 fracción V del Reglamento Interior de la Agencia 
Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, así 
como las demás disposiciones que resulten aplicables, esta Dirección General en ejercicio de sus 

atribuciones: 

RESUELVE 

PRIMERO.- OTORGAR un plazo adicional por 12 (doce) meses para la realización de las obras 
y actividades relacionadas con la preparación del sitio y construcción del Proyecto, y mismo que 
se contará a partir dei día siguiente a la fecha en que se venza el plazo otorgado en el oficio 
resolutivo ASENUGSIVC/DGGC/5S.1/0400/2016 de fecha 01 de marzo de 2016; toda vez que la 
modificación solicitada no altera el contenido de la autorización, y de conformidad con lo descrito 
en los Considerandos III y IV del presente resolutivo. 

SEGUNDO.- La vigencia podrá ser ampliada a solicitud del Regulado previa acreditación de haber 

cumplido satisfactoriamente con lo establecido en el oficio ASEA/UGSIVC/DGGC15S.11040012016 
de fecha 01 de marzo de 2016 para el Proyecto. Para lo anterior deberá solicitar por escrito a la 
DGGC la aprobación de su solicitud, previo a la fecha de su vencimiento. En caso de que el 

Regulado pretenda la realización de obras y/o actividades adicionales a las manifestadas, éstas 
deberán ser notificadas previamente a esta DGGC para que determine lo procedente en materia 
de impacto ambiental, de conformidad con la legislación ambiental vigente. 

TERCERO.- La modificación otorgada por esta DGGC estará sujeta a los Términos y 
Condicionantes establecidos en el oficio ASEAJUGSIVC/DGGC/5S.1/0400/2016 de fecha 01 de 
marzo de 2016, así como en los demás documentos oficiales que se hayan emitido con relación 

al Proyecto; esta modificación quedará vigente para todos los efectos a que haya lugar. 

CUARTO.- La presente resolución se emite en apego a la información técnica anexa al escrito de 

ingreso, en caso de existir falsedad de la misma, el Regulado se hará acreedor a las penas en 

que incurre quien se conduzca falsamente de conformidad con lo dispuesto en los artículos 25, 
fracción III de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 

Página 3 de 4 

Melchor Ocaiupo 469, Col. Nueva Anzures, DeIet!ación Miguel Hidalgo, C.P. 11590, Ciudad de México. 

TeIs: (+52.55) 9126-0100 - owas.gob.mx  

la Agcniz N.conaI deScjuidad in çr,nI s'de Prn'teción nl Medio Ambie,uc del Scczr Hidnnzñ,uro um5kn vlSi,., el nrdnin,, ASE.A 

'las palabras '.Arncii de St'gruidad, EnngE-t y :\mbienic tomo rano de su kk,ncidad inu,ucion,I 



SEMARNAT 
SECRETARÍA DE O 

MEDIO AMBIENTE 

Y RECURSOS NATURALES 

o ASEA AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEN UGSIVCIDGGC/5566/2017 

Ambiente del Sector Hidrocarburos y  420 Quater, fracción II del Código Penal Federal, referente 

a los delitos contra la gestión ambiental. 

QUINTO.- Notificar la presente resolución al C. Luis Ernesto Vázquez Rojas en su carácter de 
Representante Legal de la empresa Comercializadora de Gas, S.A. de C.V., de conformidad con 
el artículo 35 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo. 

ATENTAMENTE 
EL DIRECTOR GENERAL 

INGlusoÁLVAREZ ROSAS Por onsable del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica 

C.c.e. Ing. Carlos de Regules Ruiz Funes- Director Ejecutivo de la ASEA.- Presente. 
Lic. Alfredo Orellana Moyao.- Jefe de la Unidad de Asuntos Jurídicos de la ASEA.- Para Conocimiento. 

Mtro. Ulises cardona Torres.- Jefe de la Unidad de Gestión Industiial de la ASEA.- Para Conocimiento. 

Ing. José Luis González González.- Jefe de la Unidad de Supervisión. Inspección y Vigilancia Industrial.- Para 

Conocimiento. 
Lic. Javier Govea Soria.- Director General de Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial.- Para Conocimiento 

Bitácora: 0910GA0330103117 

Página 4 de 4 

Mdchor Ocanipo 469, Col. Nueva Anzures, Delegación Miguel Hidalgo, C.P 11590, Ciudad de Mico. 

Tela: (+52.55) 9126-0100 - www.asea.ob.mx  

La Aen.n N.u¡,,=fi de Sejmidid lr.durI y de Prd,ccrn al Mede' Ae,bicaec del Stor Uidr,, r,ucv tamhi,in utjlin, el enirn,, ASEA 
y l.s palabras encL, ,j,- SqpsrfrLul. Energia y smbienie r,na parre ale su identidad inst,ttacional 




